

MOTERŲ DIRVA

MĖNESINIS ŽURNALAS, LEIDŽIA A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGA.
TOMAS VI. Spalių-October. No. 10 (86)

Entered as second Class Matter Nov. 30, 1918 at the P. O. at Chicago, Ill.
Under act of March 3, 1879.

"Moterų Dirva" (Women's Field).
Published monthly by A. L. R. K.
Moterų Sąjunga (Lith. R. C. Wo-
men's Alliance of America).

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.50
Six Months	\$1.50
Single copy	.20
In foreign countries yearly	\$3.00
Six Months	\$1.75
Single copy	.25

"MOTERŲ DIRVA"

4456 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Moterų mėnesinis žurnalas
Leidžia A. L. R. K. Moterų Sąjunga
KAINA:

Suv. Valstijose metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.50
Vienas egz.	.20
Užrubežyje metams	\$3.00
Pusmečiui	\$1.75
Vienas egz.	.25

"MOTERŲ DIRVA"

4456 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

RUOŠKIMĖS PRIE VAJAUS.

Ukininkas, norėdamas, kad jo javai arba daržovės augtų, pirmiausia gerai išaria ir išpureną žemę, išrenka akmenis, kurie gali kenkti augalams. Žodžiu, norėdamas sulaukti gero derliaus, pirmiausia priruošia dirvą.

Panašiai ir mes, sąjungietės, turime daryti. Pirmiausia reikia prisiruošti prie vajaus, kuris prasidės lapkričio 1 d. ir tęsis iki gegužės 1 d. 1924 m. Kiekviena kuopa turi stengtis sukviesti visas nares į susirinkimą ir plačiai tą dalyką apsvastyti. Išrinkti komisijas arba pavienes nares, kurios savu noru apsiimtų prirašinėti naujas nares ir jas Centre užregistruoti. Kiekviena narė turėtų stengtis kuodaugiausia per tą vaju padirbėti. Pasekmės užtikrin-

ti, geriausias budas bus — eiti per namus ir kalbinti moteris, kurios iki šiol negalėjo arba neturėjo progos arčiau susipažinti su Moterų Sąjunga. Kuopos gi lai rengia prakalbas, kviečia kalbėtojas, kurios aiškintų Sąjungos tikslą. Per šį vaju daug domės reiktų kreipti į organizavimą naujų kuopų, nes jei mes, sąjungietės, nesirupinsim sutverti Sąjungos kuopos toj kolonijoj, kurioj dar nėra, tą progą nuo mūsų gali paimti kokia priešinga mums, katalikėms, organizacija.

Taigi kiekviena kuopa, taip pat ir pavienės narės, širdingai yra kviečiamos pasidaruoti vajaus metu. Centro Valdyba įtempo savo jėgas ir dirbs, kad šis vaju būtų — kuo pasekmingiausias. Vienok be pagalbos

visų kuopų, mūsų darbas nebus pasekmingas. Už tat visos ruoškimės

prie to didelio darbo, o pasekmės bus gražios.

Marijona Jokubaitė,



VIENYBĖJĖ — GALYBĖ.



Draugijiniame gyvenime šis obalsis — Vienybėje—galybė—daug reiškia. Einant tuo obalsiu, daug galima nuveikti.

Šiometinis Mot. Sąjungos Seimas nutarė praveisti naujų narių vajų. Vajus prasidės lapkričio 1 d., šių metų, ir tęsis ligi gegužio 1 d., 1924 m., t. y. per šešius mėnesius.

Tat-gi, brangios sąjungietės, lapkričio 1 d. kiekvienai iš mūsų atneš darbo. Jei tik visos dirbsime, daug nuveiksime, daug naudos padarysime brangiai mūsų Sąjungai.

Vienybėje—galybė.

Buvusieji mūsų vajai, tiesa, davė Sąjungai šimtą, kiltą narių, bet nedavė tokių vaisių, kokių norėjome, o nedavė delto, gal, kad ne visos su pasišventimu dirbome.

Busimasis vajus šimterlopai turėtų būti vaisingesnis. Tokių vaisių sulauksime, jei visos iš anksto prisiruošime, jei visos, atėjus laikui, pasileisime darban. Vienybėje—galybė.

Iėjus miškan randame didelius skruzdėlynus. Kas juos pastatė? Maža, bet darbšti, skruzdėlė. Ji triusia, neša šapalėlius, krauna. Dažnai ir labai sunkią naštą pasiėmus bėga skruzdėlyno link. O jei tos naštos nepakelia arba nepavelka viena, su bėga net kelios. Štai pavyzdys, iš kurio turėtumėm pasimokinti ateinančio vajaus metu. Vienybėje — galybė.

Antai stovi namas. Šeiminiškui

aišku, kad tas namas daug gražiau atrodytų ir daugiau naudotų atneštų, jei būtų pakeltas, padidintas. Vienas jis nepajėgia tai padaryti. Ką daro? Kviečia talkon šeimyną, gimines. Stojus visiems į darbą, tikslas buna greitai atsiektas.

Mūsų šeiminiškas — 9-sis Seimas — nutarė padidinti Sąjungą, praplėsti ją plačiau po visas lietuvių kolonijas Amerikoje. Darbą pavedė savo užvaizdai — Centro Valdybai. Moterų Sąjunga—mūsų namas—stovi ant tvirtų pamatų, reikia tik jį aukščiau pakelti, padidinti ir praplėsti. Viena Centro Valdyba negali to padaryti, delto kviečia darban visą šeimyną, visas nares. Jei tik visos stosisime, tikslą atsieksime ir daug laimėsime. Vienybėje — galybė.

Pasižvalgykime kiekviena apie save, ar daug randasi moterų bei mergaičių, kurios jau priklauso prie Sąjungos. Kiekviena pasakysime, kad nedaug. Mūsų Sąjunga lengvai galėtų skaityti keletą desėtkų tukstančių narių, jei visos mes persiliumėm tuo obalsiu — Vienybėje—galybė.

Daugelis iš mūsų iki šiol buvo atsidėjusios ant kitų. "Tegul Ona arba Marytė tą padaro." O tuo tarpu Sąjungos gerovė, jos auginimas ir plėtojimas priklauso ne nuo vienos Onos ar Marytės, bet nuo mūsų visų.

Ruošiantis prie vajaus, visi narių asmeniškumai reikėtų į šalį padėti ir,

kaip seserims, vieno tėvo ir motinos, ruoštis prie darbo. Sąjungos auginimo bei plėtimo pareigos kiekvienai narei po lygią dalį uždėtos. Delto tame darbe kiekviena narė turi nešti ir lygią dalį atsakomybės. Todėl burkime į kuopas naujas nares. Kur kuopų nėra, tverkime naujas. Apsiauskime garbe tą vienintėlę moterų organizaciją išeivijoje.

Tos, kurios pirmus pamatus Sąjungai dėjo ir ją įsteigė parodė mums, ką vienybėje dirbant galima nuveikti.

Gyvas žodis meiliausia prašneka į širdis tų, kurias norėtumėm įtraukti į savo eiles.

9-sis mūsų Seimas labiausia buvo susirupinęs, kokių būdu daugiausia sutraukus narių į Sąjungą. Nutarė praversti šešių mėnesių vaju, kad davus progą visoms pasidaruoti. Eldamos Seimo nutarimu turime ne

vien rengti prakalbas, bet kiekviena kuopa lai išrenka organizatores, kurios pasišventusiai eitų per namus ir kalbintų moteris prisidėti prie Sąjungos. Geresnio ir pasekmingesnio buvo nesurasime. Einame, kolektojame visokiems geriems tikslams, kodėl-gi nepasišvęsti tam, kad perėjus per namus ir pakalbinus tas sesutes, kurios gal tik laukia mūsų gyvo žodžio, pakvietimo, kad prisidėjus prie bendros šeimynos.

Taigi ruoškimės prie vaju, prie kilno darbo. Neatidėliokime rytojui to, ką šiandien galime atlikti. Kiekvienas rytojus neša naujus darbus.

Mūsų Sąjunga ir mūsų visų darbo nori, gituo labiau mes jos, kad ji išaugtų, išbujotų. Spieskimės tad kaip bitės prie vieno avilio, kaip geros katalikės ir tėvynainės, o tuomet parodysime neužviltą liudijimą, kad: Vienybėje — galybė.

Z. S.



Iš Centro Raštinės



Kuopų valdybų domei.

Siunčiant Centran naujų narių įstojimą į Apšvietos skyrių, visuomet kartu reikia prisiųsti narės vardas, pavardė ir pilnas adresas. Tankiai atsitinka, kad kuopų raštininkės pasiunčia tik vardą ir pavardę, o adresą nepaduoda, delto nežinia kur turi būti siunčiama "Moterų Dirva."

Įstojus narei į Pašelpos sk., reikia su įstojimu prisiųsti ir mokesčius už vieną mėnesį, sykiu paduoti ir aiškų adresą.

Kalkurių kuopų valdybos nepržiūri savo ligonių, delto tankiai peržengia Sąjungos įstatus, o narei buna

sutrukdyta pašelpa. Visuomet reikia pažymėti diena "užsimaldavimo" ir dieną, kada ligonė atsisakė. Be to, turi būti ir gydytojo atsakymai į visus klausimus. Prisilaikant tos tvarkos, išvengsime daug nesmagumų.

Kalkurios kuopos savo išde laiko narių sumokėtus Centrui mokesčius. Daugelis kuopų savo susirinkimus laiko pirmą ir antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio, o mokesčius prisiunčia trečiame mėnesy. Šiame atsitikime daug narių buna Centre suspenduotų nuo pašelpos. Tad kuopų valdybos turėtų daug domės į tai kreipti.

Išpildant narės, naujos ar senos, aplikaciją, visuomet reikia pažymėti diena, mėnuo ir metai, kada prisirašė. Mokesčius Centrai reikia siųsti Centro Raštininkės, o ne Iždininkės adresu. Čekius ir Money Orderius rašyti reikia Iždininkės Marijonos Brenzaitės vardu, o siųsti Raštininkei. Taip pat mainymas arba pataisymas adresų visuomet reikia siųsti Raštininkei, o ne redaktorei, arba Redakcijai. Mainant adresą, būtinai reikia paduoti senas ir naujas adresas.

Katros narės neturi dar savo pirmąjį paliudijimą, tegul atsišaukia į kuopos raštininkę, kuri praneš Centrai Raštinei. Laikas jau prieiti prie tvarkos su paliudijimais.

Visos kuopų valdybos prašomos pranešti Centrai Raštinei visų valdybos narių vardus, pavardes ir adresus, taip-gi kada kuopos laiko susirinkimus, t. y. dieną mėnesio ir ar reguliariai susirinkimai laikomi, ar ne.

Kuopų raštininkės visuomet turi sugrąžinti Centrai Raštinei kvitą nuo narių pašelpo. Kada perduoda pašelpą, narė turi pasirašyti ant tos kvitos. Tankiai yra paduodama ir čekis ir kvita. Kada kvita yra sugrąžinta, Centras žino, kad Iždininkė pašelpą išmokėjo.

Marijona Vaičiūnienė,
Centro Raštininkė.

NAUJOS NARĖS PRISIRAŠIUSIOS RUGSĖJO MĖNESĮ.

- Kp. 5. Leonaitė Juzefa, . . . Apšv. sk.
Kp. 7. Žitkevičienė Barbora, Pašl. sk.
" " Konstantinavičienė Roz., " "
" " Vitkevičiūtė Bronislava . . . " "
" " Šimkevičienė Stan., " "
" " Skančauskienė Ver., " "
" " Meškauskienė Ona, . . . Apšv. sk.
" " Jonelienė Kotrina, " "
" " Aleškauskaitė Ona, " "
" " Poškonienė Marijona " "
" " Skiegaitė Aknieška " "
" " Useliūtė Joana, " "
" 9 Balčytienė Ona, Pašl. sk.
" " Valatkienė Jieva, " "
" 17 Džikienė Ona, " "
" " Kazlauskienė Domicelė, " "
" " Staškevičienė Veronika, . . " "
" 19 Janusienė Ona, " "
" 23 Kaupiniūtė Rozalija, " "
" 26 Abukauskienė Marijona, " "
" " Marozienė Veronika, " "
" 30 Skujienė Marijona, . . . Apšv. sk.
" 31 Valaitienė Marijona, Pašl. sk.
" " Jesvilienė Ona, Apšv. sk.
" " Barkauskienė Rožė, " "
" 39 Šaučiuvienė Karolina, Pašl. sk.
" 52 Miksinienė Kotrina, " "

Marijona Vaičiūnienė,

Centro Raštininkė.

CENTRO VALDYBOS NARIŲ RAPORTAI M. S. 9-jam SEIMUI.

DVASIOS VADO.

Gerb. sąjungietės, 9-to Seimo Delegatės:—

Labai apgailestauju, kad šiame negaliu dalyvauti 9-me Mot. S-gos Seime.

Mano, kaip Mot. S-gos Centro Dvasios Vado, raportas labai trumpas:

Savo priedermes tik ant tiek atlikau, ant kiek, neapleisdamas savo

parapijinių darbų, turėjau progos jas atlikti. Daug ką neturėjau daryti, nes rupestingas visos Centro Valdybos prižiūrėjimas visų S-gos reikalų ir sąžiningas visų kuopų valdybų darbas ir susiklausymas su Centro Valdyba, užlaikė visą ką kuogeriausioje tvarkoje ir paragino visas nares atlikti savo tikėjimiškas priedermes be jokių kivirčių.

Velykinės išpažinties atlikimo paliudijimai šiemet suplaukė greičiau ir daug geresnėje tvarkoje. Matyt, kad mano praeitų metų atsiliepiamas į gerb. Seimo delegates, kad sugrįžus namo paragintų kuopų raštininkes prie tvarkesnio savo priedermių atlikimo, nenuėjo vėjais — turėjo geras pasekmes.

Turiu už garbę nuoširdžiai pasveikinti gerb. Centro Valdybą už gerą, tvarkų ir sąžiningą atlikimą savo priedermių praeitais metais.

Gerbiamųjų Redaktorių darbas "Moterų Dirvoje" buvo labai geras, gražus ir pagirtinas.

Užbaigdamas nuoširdžiai sveikinu visas 9-to Seimo gerb. delegates ir linkiu geriausios kloties svarbiuose Moterų S-gos reikalų svarstymuose, kad iš jų plauktų kuogeriausios pasekmės!

Su gilia pagarba,

Kun. M. J. Urbonas.

A. L. R. K. M. S. Cen. Dvas. Vadas.

P. S. Meldžiu priimti ir reikalingą jums dovanėlę — nors \$5.00.

Patariu išrinkti kitiems metams veiklesnį Dvasios Vadą.

Kun. M. J. U.

A. L. R. K. M. S. VICE-PIRM.

Kadangi apleidau Ameriką pradžioje Kovo mėnesio, nedaug ką ga-

lėjau veikti Centro Valdyboje. Kol nebuvo išvažiavus, susirašinėju su Centro Pirmininke įvairiais Mot. Sąjungos reikalais, atsakinėjau į gautus laiškus ir dirbau kiek galėjau Organizacijos labui.

Atvažiavau Lietuvon kaip tik laike Katalikų Kongreso ir turėjau garbės susipažinti su gerb. M. Galdikiene, kuri mane pakvietė dalyvauti Moterų Draugijos Seime. Mane, kaip A. L. R. K. Moterų Sąjungos Vice-Pirmininkę, labai iškilmingai ir džiaugsmingai priėmė. Iš visų kalbų ir apsiėjimų pilnai supratau, kad Lietuvos Katalikės moterys jaučiasi labai dėkingos A. L. R. K. Moterų Sąjungai už išgavimą joms pašalpos iš Tautos Fondo ir už prisistatą (\$100.00) auką del sudegusių Karmėlavos mokyklos triobų statymo.

Apie mūsų atstovę, ponią B. Žitkienę, jos yra girdėję, bet lygšiol joms neteko pasimatyti. Kvietė ponią Žitkienę dalyvauti Moterų Draugijos Seime ir buvo pasiruošę ją labai iškilmingai priimti, bet ponią Žitkienę nepribuvo ir jokių žinių neprisiuntė.

Dalyvavau keliuose Centro Valdybos posėdžiuose ir skyrių suvažiavimuose. Visur patyriau, kad Lietuvos Moterų Draugija labai nori turėti artimesnius ryšius su A. L. R. K. Moterų Sąjunga. Nori su mumis arčiau susipažinti, kad pasidalinus mintimis, kad susikalbėjus aiškiau. Turėtume tos norus išpildyti, nes susipažinę su Lietuvos Moterų Draugija daug ko galėtume pasimokyti.

Jeigu važiuojant Lietuvon bučiau turėjus instrukcijas kaslink kalbėjimosi su Lietuvos Moterų Draugija, gal bučiau ką nors konkrečiau padariusi. Neturėdama oficialaus įgaliojimo atstovauti Moterų Sąjungą, visuomet kalbėjau kaip asmuo. Mo-

terų Sąjungos vardu kalbėjau tik sveikindama Lietuvos Moterų Seimą ir įvairius susirinkimus.

Atsižvelgiant į Lietuvos Moterų Draugijos norus, susipažinti arčiau su A. L. R. K. M. S., aš šiuomi duodu pasiūlymą, kad IX Seimas nutartų dėti pastangas kad tikrai įvyktų mūsų norai — turėti tampsresnius ryšius su seselėmis gyvenančiomis Tėvynėj Lietuvoj. Man rodos, delegatės nemanys, kad per daug drąsi esu, jei pasiūlysiu, jog kiekviena kuopa užsiprenumeruotų Lietuvos Moterų Draugijos organą "Moteris". Tas žurnalėlis turėtų būti įdomus visoms Amerikos moterims, kainuoja metams tik \$1.00. Kiekviena kuopa labai lengvai išgalėtų užmokėti tą dolerį, o Lietuvos moterims būtų parama.

Norėčiau labai plačiai aprašyti Lietuvos Katalikų Moterų Draugijos veikimą ir atsinešimą link Amerikos Katalikų Moterų, bet nepajėgiu ant šaltos popieros parašyti

ką gyvu žodžiu galėčiau pasakyti. Tik pasakysiu, kad labai, labai klydome kuomet manėme kad Lietuvos moterys nenori bendro su mumis turėti.

Turėdama vilties, kad suvažiavusios delegatės suprasite, jog visuomet, kaipo Moterų Sąjungos Vicė Pirmininkė, turėjau jos gerovę omenyje ir visur stengiausi dirbti jos labui, šiuomi baigiu raportą.

Barbora Vaškevičiutė.

A. L. R. K. M. S. Vice-Pirm.
Kaunas. Rugpjūčio 1, 1923.

ATSTOVĖS Į A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBĄ.

Dalyvavau viename posėdyje Tarybos, kuriame buvo išnešta įvairių rezoliucijų kaslink Katalikų nusistatymo Amerikoje ir Lietuvoje. Iki mano išvažiavimo Lietuvon Kovo mėnesį neturėjau progos daugiaus Fed. posėdžiuose dalyvauti.

Barbora Vaškevičiutė.

Pasveikinimai M. S. 9-jam Seimui.

Amerikos L. R. K. Moterų Sąjungos
1923 m. Seimui.

L. Katalikų Moterų Draugijos Centro Taryba, atstovaudama L. K. Moterų Draugiją Lietuvoj, širdingai sveikina savo vienmintes sesutes Amerikoje, suvažiavusias į A. L. R. K. Moterų Sąjungos metinį Seimą š. m. Rugpjūčio mėn. ir linki, kad Amerikos L. R. K. Moterų Sąjungos obalsiai skambėtų visame užjūrio krašte plėsdami apšvietą, dorą, meilę

ir burdami visas moteris į tvirtą vieną nejudomą it uolą.

Kartu reiškiame džiaugsmo ir dėkingumo, kad turėjome progos matyti šiais metais savo metiniame suvažiavime Jusų Atstovę Gerbiąmąją p. B. Vaškevičiutę. Jos atsilankymas padarė mums neišdildomo įspūdžio, tuo labiau, kad iš jos lupų mes išgirdome pirmą kartą gyvą žodį į mus prartatą mūsų brangių Amerikos Sesučių. Tikėdamos, kad ši pirmoji kregždė nepasiliks paskutinė,

prašome mus ir toliaus nepamiršti apsilankant ir kitais metais.

Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos Centro Tarybos pirmininkė,
M. Draugelytė Galdikienė.

Sekretorė,

M. Kubiliutė.

23 rugpjūčio 1923m.

ŠV. KAZIMERO SESERŲ- VIENUOLIŲ.

Rugpjūčio 24, 1923.

Gerb. Moterų Są-gos Pirm.

ir Seimo Delegatėms,

Brooklyn, N. Y.

Didžiai gerbiamos:—

Širdingiausiai sveikiname 9-tąjį Lietuvių Rymo Katalikių Moterų Sąjungos Seimą ir linkime jam kuogeriausių pasekmių.

Šia proga naudodamosios reiškiamo Jusų garbiai Sąjungai daug gilaus dėkingumo už parodytą mūsų Vienuolijai prielankumą ir parėmimą mūsų reikalų. Šv. Kazimiero dienoje Vienuolijai pradėjus koplyčios fondo vajų, keletas Moterų Sąjungos kuopų prisiuntė aukų, o daugelis pavienių narių, ar tai prigulėdamos prie Šv. Kazimiero Akademijos Remėjų Draugijos, ar pavieniai nemenkai prisidėjo prie vajeaus pasekmingumo aukomis ir aukų rinkimais.

Visa tai didžiai įkainuojame ir širdingiausiai Jums dėkojame. Už tas geradarybes Jusų reikalai yra kasdieną atmenami Seselių maldose. Maldaujame Seimui Dievo pagalbos svarbiuose nutarimuose ir nutarimų pildyme. Išreiškiame taip-gi daug vilties, jog ir toliau Gerb. Sąjungietės įžlūrės mus Jusų didelių reikalų aprūpinimo padėjėjomis mokinant Jusų mažulėlius ir neatsakys mums tvirtos pagalbos, ypatingai vajuje,

kurį, tikimės, L. R. K. Federacija mums ir ateinančiais metais surengs.

Su geriausiais linkėjimais,
Dėkingos,

Šv. Kazimiero Seserys.

Aukštąjam A. L. R. K. Mot.

Sąjungos Seimui,

Brooklyn, N. Y.

Aukštai gerb. Mot. Atstovės:—

Gražiausių minčių vedamos, Tamstos suvažiauvot savo brangios organizacijos Seiman svarstyti savus ir Tautos reikalus. Kol viena pusė Tautos, vieni vyrai, tedirbs visuomenės darbą, tol negalime laukti Tautos pakylant į aukštąjį kultūros laipsnį. Darbo visuomenė džiaugiasi matydama Šventosios Ugnies kurstytojas, šeimynos židinių sergėtojas, sutartinai dirbant kilnų tautinės kultūros darbą. Lietuvystės išlikimas Amerikoje, šeimynų šviesi laimužė, doros kilimas, visos Tautos atgijimas daugiausia priklausys nuo šviesios, doros ir organizuotos moters-lietuvės. Jei kam reikia daug aukštojo mokslo — tai jaunai lietuvaiti.

Bukit pasveikintos, šviesiųjų žiburių ir skaisčiausiųjų idealų kurėjos!

Jus labai gerbiąs,

Kazys Pakštas,

L. D. K. Są-gos pirmininkas.
Worcester, 1923 m., rugp. 25 d.

PRAKILNUSIS SEIME!

Šiuomi maloniausiai sveikinu Prakilnųjį Moterų Sąjungos Seimą ir linkiu geriausių pasekmių Jo nutarimams.

Tikinti, dora moteriškė yra laimė šeimynos, pamatas tautos ir viltis geresnės ateities pažnyčiai. Tikinti, dora motina išauklės tikin-

čius ir dorus vaikus. Iš dorų vaikų Bažnyčia susilauks dievotų ir dorų kunigų ir vienuolių-seserų. Valstybė teisingų valdininkų ir sąžiningų piliečių.

Tamstų prakilnių idealų įvykinimui ir pakėlimui tikėjimo ir doros visuomenėje, kaip geriausią priemonę, aš nuo širdies rekomenduoju katalikiškąją spaudą. Ant kiek bus išplatinta dora, tikybinė spauda, ant tiek ir pati visuomenė bus dora ir tikinti.

Todel, Moterys ir Merginos, bukitė apaštalais katalikiškos spaudos ir tuomi lengviaus pasieksite savo užsibrėžtą tikslą.

Dievas tegul laimina Seimo darbams ir padeda gyveniman juos įvykinti.

Meldžiu priimti aukštos pagarbos pareiškimą.

Kun Kaščiukas Petras.

Šv. Kaz. Dr-jos Generalis Igaliotinis Amerikoje.

Grand Rapids, Mich.,
1923m. Aug. 24ta d.

Sveikinu A. L. R. K. Moterų Sąjungos 9-ta Seimą, iš kurio Tauta ir Bažnyčia laukia svarbių ir naudingų nutarimų.

Te laimina Jus Dievas.

Priimkite nuo manęs nors mažą dovanėlę — 10 dol.

Kun. A. Dexnis,

Brooklyn, N. Y.
Rugp. 25d., 1923m.

A. L. R. K. Mot. Są-gos
9-jam Seimui,

Brooklyn, N. Y.

Brangios Sesutės ir Seimo Dalyvės:
Siunčiame Jums savo širdingus

linkėjimus. Sveikiname Jumis visas. Trokštame, kad šis prieš-jubilėjinis Seimas būtų įžymiausias už visus praeitus. Pasitikime, jog po šio Seimo moterelės bei merginos labiau spiesis po Moterų Sąjungos vėliava ir eis uoliau vienybės, apšvietos, religijos ir kultūros keliu. Lai auga ir bujoja A. L. R. K. Moterų Sąjunga taip, kad Jubilėjiniame Seime skaitytume dešimtį tukstančių narių. Lai Visagalis Dievas laimina ir padeda Jusų darbuotėje.

Su tikra pagarba,

D. Vad. kun. Pr. Juškaitis,
Pirm., M. Sundukienė,
Rašt. Anėlė Bironaitė.

P. S. Nuo savęs pridedu ir dovanėlę — 10 dol. Kun. P. J.

A. L. R. K. M. S-gos 9-tam Seimui,
Brooklyn, N.Y.,
Gerbiamosios!

Sveikinu delegates, susirinkusias į 9-tą A. L. R. K. M. S-gos Seimą. Linkiu sėkmingai svarstyti įnešimus ir vykdyti nutarimus A. L. R. K. M. S-gos labui.

Kas link tvarkos, reikale A. L. R. K. M. S-gos ženklelių, laike mano išdininkavimo Mot. S-gos Centre, tai stengiausi, kiek galėdama, tą dalyką išaiškinti Centro Rašt. p. M. Vaičiūnienėi. Jeigu dar tas dalykas bus neaišku, tai patariu informacijų delei kreiptis į p-lę A. M. Sutkaitę, 1910 Carson St., Pittsburgh, Pa., nes laike M. S-gos Seimo Pittsburghe ji buvo įgaliota sutvarkyti visas M. S-gos Centro knygas, prieš perduosiant Centro Ižd. ir Rašt. Tokiu budu ji lengvai galės išaiškinti, kaip tą dalyką sutvarkė.

Su tikra pagarba.

Jieva Jankienė.

Kaunas, rugpiučio 1, 1923.

A. L. R. K. Moterų Są-gos
9-tas Seimas,
Brooklyn, N. Y.

Brangios Delegatės:—

Važiudama aplankyti Lietuvą, maniau sugrįžti Amerikon pirm įvyksiant mūsų 9-jam Seimui. Su didžiausiu apgailėstaviu turiu pranešti, kad nespėsiu parvažiuoti ir šiame Seime tik mintimis galėsiu būti su Jumis.

Svelkinu tad-gi visas suvažiavusias delegates ir linkiu, kad šis Seimas būtų pavyzdingas savo gyvumu, gerais sumanymais ir pasekminga darbuote ir kad nebūtų nei šešėlio to, kas galėtų kenkti darbuotis mūsų brangios organizacijos naudai.

Su pagarba,

Barbora Vaškevičiūtė.

Garbingos Sąjungietės!!

Jus, mūsų mylimos tautos išganytojos! Pas jus buvo yra ir bus viskas ko reikia Lietuvai! Jums, gerbiamos, ačiu už visus tautos didvyrius, kuriais šiandieną didžiuojasi visa Lietuva.

Jus juos išauklėjote ir lietuviškai išmokinot! Tamstoms užtat skiriama garbės nevystantis vainikas!

Tad-gi lai gyvuoja sąjungietės! Valio delegatės! Lai šito Seimo pasisekimai dešimteriopei padidina mūsų Sąjungą!!!

Lai šitasai jūsų Seimas prikella kiekvieną ir išmokin meilės tėvynės ir tėvų kalbos!

Lai kaip žiloj senovėj ir šiandien kiekviena sąjungietė išmokina visus lietuvių kalbos!

Mokytojas A. J. Dymta.

Forest Hills, rugp. 25, 1923.

A. L. R. K. Mot. Są-gos
9-jam Seimui,
Brooklyn, N. Y.
Daug gerbiamos:—

Brangios sąjungietės delegatės, viešnios, vietinės ir svečiai. Sveikinu, linkėdama nuoširdžiai geriausių pasekmių mūsų brangiai Organizacijai augti trigubai, bujoti ilgiausius metus, dirbti dėl savo naudos ir Tėvynės Lietuvos.

Sudiev! Lieku Jumis gerbianti.

Su aukšta pagarba,

U. Matuzaitė.

P. S. Meldžiu priimti nors mažą auką \$1.00.

Brangios Sesutės Sąjungietės:—

Svelkiname Jus, suvažiavusias iš tolimų vietų. Tegu žeruoja jūsų širdys kilniais jausmais, tegu šis Seimas padaro kuodaugiausiai naudos mūsų Organizacijai ir tėvynei Lietuvai.

Priimkit nuo mūsų nors mažą dovanėlę 2 dol.

A. L. R. K. M. Są-gos 24-ta kp.

So. Boston, Mass.,
Rugpiučio 25, 1923.

A. L. R. K. Mot. Są-gos
9-tam Seimui,
Brooklyn, N. Y.
Brangios delegatės:—

Šiuomi sveikinam Jus ir nuo širdies linkim pasekmingai išrišti visus klausimus mūsų Organizacijos naudai. Nuo Jūsų priklauso Organizacijos gerovė ir ateitis.

Primkite šią dovanėlę \$5.00, kuriuos skiriame "Moterų Dirvos" gerinimo arba bendradarbių fondan.

A. L. R. K. M. S. 13-tos kuopos
Valdyba ir narės,
per Eleną V. Kneižienę.

Hartford, Conn.,
Rugpjūčio 25, 1923.

A. L. R. K. M. Są-gos9-jam Seimui,
Sveikiname 9-tąjį A. L. R. K. Mo-
terų Sąjungos Seimą ir linkime ku-
geriausių pasekmių. Dieve padėk
jums, sesutės, sąjungietės, rimtai
svarstyti Sąjungos reikalus, ko nuo
širdies linkime. Prie šių linkėjimų
sykiu pridėdame \$5.00 pinigais.

A. L. R. K. M. S. 17-ta kuopa.
O. Keršienė, vice-pirm.,
V. Elijošienė, raštininkė.

Linden, N. J., rugp. 25, 1923.
Gerb. delegatės:—

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 53-
čia kuopa aukoja \$5.00 "Moterų Dir-
vos" organo gerinimui, arba bendra-
darbių fondan.

Kartu sveikiname delegates ir
linkime geriausių pasekmių 9-tam
Seimui.

A. Lindvinaitienė, pirm.,

V. Guzevičienė, raštininkė.

J. Augustaitytė — Vaičiunienė.



MANO LAIMĖ.



Mano laimė,
tai vargelis,
rupestėlis.

Mano džiaugsmas —
sidabrinės ašarėlės.

Mano žmonės —
miško medžiai,
tylus griaudys.

Aš ilgiuosi, kai giružė
stoja gaudus.

Mano puotos,
tai audrotos
jurų bangos
ir krutinės skausmo pynės
be atvangos.

Puikus rumas —
rožių krumas
po dangumi;
debesėliai,

lakunėliai —
aš su jumi.

Pailsėsiu
po pavėsiu
juodų uolų.
Vėl keliaunu
kliutis kaunu,
bet nepuolu.
Kas dalužę
man sukurė,
sunkią skaudžią?
o likimas
audrioj juroj
mane baudžią?!

Mano viltis,
tai žvaigždutės
naktį tyli.
Jos aplanko,
gražuolytės,
sielos gylią.



KATALIKŲ SPAUDA.



(Referatas skaitytas Federacijos
Kongrese).

Žmogus yra protaujantis sutvė-
rimas. Nėgana jam eiti paprasto gy-
vio pareigas, nes jo įgimtas krypsnys

yra aukštesnis. Jo protinga siela ir
laisva valia taip pat maisto reika-
linga. Todėl žmogaus gyvenimas
pasižymi proto kuriniais. Kalbėt žmo-
gus išmoksta pirmiausia, bet vienu

kalbėjimu jįsa nepasitenkina. Jis savo mintimis nori pasidalinti ne vien tik siaurame klausytojų burelyje, bet savo idėjas nori išplėsti plačiau ir palikti ilgesniui laikui, vadinasi, parašyti bei atspauzdinti jas ant popieros.

Žmonijos rašto kurinių istorija sena ir turininga. Kelis tūkstančius metų prieš Kristų Aigiptiečiai turėjo savo rašliavą. Graikai ir Romiečiai juos ištobulino taip kad ir mūsų klasinė literatura naudojames. Bet spauda liko išrasta daug vėliau, ir jos išvystymas ir gyvenimui pritaikymas jau daug vėlesniųjų laikų padaras.

Laikraštinkystė įsikūrė gan vėliai. Nors sakoma, kad senoje Romoje ėjęs oficialus valdžios laikraštis, ranka rašytas, žinoma, nes tuomet dar spaudos nebuvo — ir Venecijoje XVI šimtmečio buvo leidžiami oficialūs žinių lapeliai, tačiau pirmas tikras laikraštis pradėjo eiti Frankforte, Vokietijoje, 1615m. Nėra čia vietos nė tikslo dėstyti, kada kokioje šaly pirmiausias laikraštis pradėjo eiti. Gana bus pasakius, kad XVII šimtmečio Anglijoje, Francijoje, Vokietijoje, Italijoje ir kitose Europos valstybėse laikraščiai pradėjo eiti pastoviai. Net Rusijoje, XVIII šimtmečio pradžioje, Petro Didžiojo įsakymu buvo leidžiamas pirmas laikraštis "Moskovskija Vedomosti". Amerikoje pirmas laikraštis vardu "News — Letter" buvo išleistas Bostone 1704 metais. Musiškė "Aušra" pasirodė vos 1883 metais.

Pradžioje spauda toli gražu nevaidino tokio svarbaus vaidmens, kaip dabar. Del susisiekinimo stoka jos išplėtimas buvo sunkus. Pagaliaus spaudinimo mašinos nebuvo tobulos. Šiandie spaudos įtaka milžiniška. Svarbesnieji laikraščiai tu-

ri milijonus skaitytojų, kurie jiems maždaug tiki. Taigi laikraštinkai yra tikraisiais pasaulio valdovais ir jie tą žino. Pirmiau spauda vien žinių nešdavo; nudien jau ji ir žinių duoda ir formuoja bei nustato skaitytojų nuomones ir juos auklėja. Daugelis žmonių vien tik iš laikraščių šviečiasi, taigi laikraščiai yra platesnės visuomenės mokytojai ar tvirkintojai. Jiems duotas dviašmeninis kardas, kuriuo gal kirsti dešinien ir kairien, vadinasi, mokyti gerai arba blogai. Laikraštinko atsakomybė milžiniška ir galybė nemažesnė. Todėl visi partijos nori pasikinkyti spaudą savo vežimui ir vargiai atsirastoks laikraštis, kurs nebūtų kokios nors partijos minčių reiškinys. Galima drąsiai sakyti, kad šiais laikais nėra nepartyvaus laikraščio. Jei katras tokiu pasiskelbia, tai savo neva nepartyvumą išlaiko tik pradžioje, kol gauna skaitytojų, o paskui butinai virsta partyviu.

Bet čia gali kilti klausimas, kodėl jau butinai laikraštis turi būti partyvus? Ar gi jau nėra galimybės išlaikyti neutralumą mokslo dalykuose? Grynai moksliskas laikraštis — taip, bet tokių laikraščių mažuma. Jie tik mokslo žurnalai, tankiausia mėnesiniai, ir kaip tokie, jie turi įtakos tik į mažą skaitytojų būrį kurie vien tik mokslu interesuojasi. Šiaip jau laikraščiai, ypatin- gai tankiau einantieji, tarnauja kokiai nors idėjai ir ją skleidžia savo skiltyse, ir tuo žvilgsniu jie partyvus.

(Daugiau bus).



A. † A. JUOZAS KOVAS.



Rugsėjo 11 d., 1923 m., 10 val. vakare, Šv. Pranciškaus ligoninėj, Jersey City, N. Y. mirė Juozas Kovas.

Velionis Amerikos lietuvių tarpe buvo plačiai žinomas, kaip autorius daugelio mažesnių ir didesnių, lengvo stiliaus scenos veikalėlių suaugusiems, jaunimui ir vaikams. Kai kurie jo scenos veikalėliai yra išleisti atskirose knygutėse, bet daug jų yra išmėtyta po visus lietuvių katalikų laikraščius, kad sunku būtų net pasakyti, kiek vėlionis jų yra parašęs. Be to, a. a. Juozas Kovas

buvo lengvų eilių, pamokinančių vaikams apsakymėlių rašytojas ir gabus satyrikas. Daug jo raštelių yra tilpę ir "Moterų Dirvoje."

Kun. P. Saurusaitis, prie kurio a. a. J. Kovas ilgą laiką buvo vargo nininku ir kartu vaikų mokytojum (Waterbury, Conn.), renka žinias platesniam jo gyvenimo aprašymui, kurį, tikimės, neužilgo paskelbs spaudoje.

Laidotuvės.

Rugsėjo 12 d. po pietų a. a. J. Kovo lavonas iš ligoninės tapo par-

gabentas į Bayonne ir ant nakties pašarvotas naujoje parapijos svetainėje. Septintą valandą du kunigu: klebonas kun. Saurusaitis ir svečias kun. Vaitys atgiedojo už mirusį mišparus. Žmonės budėjo iki 12 val.

Ant rytojaus 7 val. ryto Mišias už mirusį laikė kun. Vaitys. Kitos Mišios buvo su asista. Celebravo kun. P. Saurusaitis, diakonu buvo kun. J. Šeštokas, subdiakonu — kun. Vaitys, apeigų vedėjum — kun. I. Kelmelis.

Po Mišių grabas išneštas iš bažnyčios ir automobilii išvežtas į Waterburį. (Velionis pats buvo išrokęs norą, kad jo kunas būtų palai-

dotas Waterbury, kur ilgiausia gyveno ir priklausė prie daugelio draugijų).

Rugsėjo 14 d., 9 val. Waterburyje vėl kun. P. Saurusaitis laikė iškilmingasias šv. Mišias. Asistavo diakonu — kun. V. Karkauskas, subdiakonu — kun. dr. J. Navickas. Per Mišias bažnyčia buvo pilna žmonių. Visi apgailėstavo, kad beširdė mirtis išplėšė iš šio pasaulio dorą, pavyzdinę vyrą, daug pasidarbavusį waterburiečiams, taip pat ir visai lietuvių katalikų išeivijai Amerikoje.

Amžina atilsį duok jo vėlei Viešpatie, o amžina šviesa tešviečia jam per amžius.



NAUJOS DIEVO TARNAITĖS.



Š. m. rugpiučio 15 d. Marijos Dangun Ėmimo šventėje Pažaislio vienuolyne, netoli Kauno, įvyko nepaprastos iškilmės. Butent, tapo įšventintos naujos aštuonios Dievo tarnaitės, Švento Kazimiero vienuolės. Gi dešimts mergaičių tapo įšventintos vienuolėmis — kandidatėmis. Tai pirmos vienuolių išleistuvės Pažaislio Kazimieriečių vienuolyne. Pažaislis yra katalikų širdžių džiaugsmo šaltinis. Iš čia pradėjo lieti katalikybės palaimos spinduliai. Uoliosios Dievo tarnaitės visako išsižada ir eina žmonijon skleisti Dievo ir artimo meilę, be kurios šalsta pasaulio gyvenimas.

Į Pažaislį tą dieną supludo daug žmonių iš Kauno ir iš kitų vietų. Visi didžiausiu atsidėjimu žiūrėjo į tas graudingas ir kartu linksmas pašventinimo apeigas. Iš daugelio širdžių veržėsi karštūs dusavimai, o iš akių riedėjo gaudžios ašaros. Pašventinimo apeigas atliko Jo Eksce-

lencija Vyskupas Sufraganas Juozapas Skvireckas. Dalyvavusieji tose iškilmėse grįžo namo didžiausiame susijudiniame ir iškeldami tas sielas, kurios nepasigailėjo savęs, išsižadėjo pasaulio, kad tik geriau patarnauti Dievui ir Tėvynei. Pagailės jų ir Viešpats ir suteiks joms garbingą panystės vainiką. Tėvynėgi neužmirš jų pasišventimo ir aukų, sukratų ant jos aukuro.

Mums reikia kilnių vienuolių ir gerai vedamų auklėjimo įstaigų, nes tik tikybiniai — doriniai auklėjama jaunuomenė sulaikys tas pragaištingas bolševizmo bangas, kurios pradeda užliet mūsų brangų kraštą.

Teneša jos ir mūsų kraštan tikrojo gyvenimo.

A. L.

Kauno "Vienybė."



A. S. Kinderis.

Iš sveikatos išdo visiems naudingi patarimai.

(Tąsa).

MĖSIŠKI VALGIAI.

Kiekvienas žmogus pažįsta nors truputį gyvulius; žino, jog ne visi jie turi vienodus dantis. Tas-gi skirtumas priguli nuo jų maisto rūšies (pašaro). Karvės, kurios maitinasi augmenimis, turi vien tik žemutinėje pusėje dantis žolei rauti ir plačius kruminius nurautąją žolę ar šieną sutrinti. Vilkas, šuo, kurių maistas yra mėsa, turi stiprias iltis mėsai drąskyti. O kiaulė, kuri nieko neniekina, turi abi dantų rūšį. Žmogus irgi turi iltis reikalingas mėsai valgyti ir kruminius dantis — daržovių minkštinimui, taigi žmogus maitinasi ir mėsa ir daržovėmis, t. y. žmogaus maistas buti gali maišytas. (Vegetarijonai vienok kitaip samprotauja).

Tai-gi antra rūšis valgių, kuriais maitinasi žmogus, yra: mėsa, pienieko neniekina, turi abi dantų rūšį. Žmogus valgo mėsą naminių gyvulių, taip pat ir miško žvėrių, kurie maitinasi žole, kaip va: kiškių, stirnų, stumbrių ir t. t. Mėsa draskančių žvėrių, kaip vilko, liuto, katės, šuns yra kieta ir tampri, todėl mes jos nevalgome.

Be gyvulių, valgome dar mėsą: paukščių, žuvų, vėžių ir straigių. (slimokų). Pav. Vokietijoje ir Prancūzijoje suvalgo daugybę daržo straigių, įvairiais būdais pagamintų, o jurių apielinkėse valgo austeres ir jūros vėžius. Tuodu pastariuoju valgiu valgo ir Lietuvoje, bet kadangi jie yra labai brangūs, perka juos tik turtingi ponai.

Mėsa tik tada bus mums nau-

dinga, jeigu ji bus sveiko gyvulio, ar paukščio, nes suprantama yra, kad ligota mėsa ne tik nebus sveika, bet gali labai mūsų sveikatai kenkti.

Reikia tat atminti, kad neprivalome nesveikų gyvulių mėsos valgyti, o dar labiau kritusio gyvulio.

Bet jeigu liga buvo paviršutinė, kaip sužeidimas, kaulų perlužimas ir t. t., tai to gyvulio mėsa nesugedusi ir ją galima valgyti.

Tukstančiai buvo pavyzdžių, kad žmonės, kurie valgė sirgusio ar kritusio gyvulio mėsą, patys susirgavo, o kaip kada ir su šiuo pasauliu skirdavosi.

Maistingumas ir mėsos varškumas priguli nuo maisto, kokį gyvulys turėjo. Mėsa penėto jaučio, paršo ar žasies, yra geresnė ir maistingesnė, negu mėsa lieso jaučio, melžiamos karvės, liesos žasies ar kiaulės. Veršiena mėsa virškininti geriausia, nors ir mažiau tėra maistinga, paskui seka jautiena, gale a viena ir kiauliena. Jautiena yra maistingiausia. Vaikams ir ligoniams geriau yra duoti veršiena ir jautiena mėsa.

Motinos turi tą gerai atminti, kad mažiems vaikams negalima duoti mėsos, iki laiko, kol jie neturės nors keturių dantelių. Mėsos kaip ir kiekvieno valgio virškinimą palengvinsime gerai ją sukašnodami ir drauge ji su seilėmis susimaišys. Rydami nesukašnotą valgymą, apsunkiname vidurių darbavimos. Žinomas daiktas, kad vaikai negali

gerai kietų valgymų sukąsnoti, o todėl jie ir serga labai tankiai viduriais, o kaikada žarnų uždegimas juos ir kapuosna nuvaro.

Dažnai galima pastebėti motinas pačias sukąsnojančias valgį ir paskiau duodant sukąsnotą kąsnį vaikui. Tai priemonė yra labai kenksminga, nes visas savo ligas motina sellėmis vaikui perduoda. Bendrai, vaikams, neturintiems metų amžiaus, visai negalima duoti mėsos; paskui, pradedant nuo antrų metų, galima duoti padirbtus iš mėsos katlietus. Gyvulio užmušimo budas turi didelę įtakmę į mėsos gerumą. Jeigu gyvulys papiovus nesikankina ir greitai baigiasi, tai mėsa jo esti gera ir lengvai virškinama. Bet jeigu nemokėdami piauti ilgai gyvulį kankiname, tai labai gadiname jo mėsą. Kalmuose žmonės nežinodami, kurioj vietoj esti kiaulės širdis, duria ją po kelis kartus, kol ant galo ji, po ilgą kankynę, galą gauna.

Tas budas yra labai neprotingas ir labai peiktinas.

Nemokėdami patys kaip reikiant piauti, privalo paprašyti mokantį žmogų ir verčiau jam užmokėti, negu pačiam kankinti gyvulį.

Taip pat blogas yra paprotys leisti vaikus gyvulį piaunant žiurėti. Geras vaikas pradžioje negali žiurėti į kraują ir gyvulio kankynę, bet paskiau pripranta ir pats gali pamėgti gyvulius kankinti. O kas mėgsta kankinti gyvulius, tas ir žmonėms daug pikto gali padaryti. Jis jau neturi gailėsčio savo širdy ir lengvai jam sužeisti žmogų arba net ir gyvę atimti.

Yra labai daug būdų gaminti mėsos valgymų. Dažniausia valgome virtą mėsą; vanduo — gi, kuriame ji verda, atsakančiai pritaistas, vadinasi viralu. Norint, kad vi-

ralas būtų skanus ir maistingas, privalome gabalą mėsos įdėti šaltan vandenin ir išlengva virinti. Tokiu būdu mėsa paleis į viralą daug maistingų dalių, nors pati jau nebus labai maistinga. Atpenč, kuomet įdėsime mėsą į karštą vandenį, tai viralas negaus tiek maistingų dalių; mėsa užtat bus skanesnė ir maistingesnė.

Kepta jautiena mėsa yra daug maistingesnė, kaip virta, bet mažiems vaikams ir ligoniams už vis geriau yra duoti veršieną mėsą, nes ji nors ir nėra labai maistinga, bet virškinti geriausia.

Avieną mėsą, nors yra labai skani, negalima ją duoti vaikams ir ligoniams, nes labai sunkiai virškinama. Avienos pavalgis negerti vandens, nes vanduo tada nesveika.

Perkant kiaulieną mėsą, arba mušant kiaulę, reikia žiurėti, kad mėsosje nebutų virų. Tokią mėsą negalima valgyti, nes žmogus nuo jos gali labai nukentėti. Virai papuolę į mūsų vidurius pavirsta į labai ilgą kirminą, solitriu vadinamą, kuris maitindamasis reikalingais mūsų svaiss žarnų bei skilvio, labai nusilpnina žmogų. Išsigydyti yra labai sunku, nes tam reikia kad visas kirminas išeitų, kas labai sunku. Todėl žinant, mėsosje esant virų, reikia ją užkasti žemėje ir, saugok Dieve, jos nevalgyti.

Miestuose žmogaus sveikatos delei gydytojais pirm piaunant gyvulį apžiūri, ar jis yra sveikas ir jo negalima užmušti be jų žinios. Ukėse žmonės patys rupinasi savimi, todėl reikia saugotis nevalgyti nesveikos mėsos. Gal daugumas pasigirs valgę virtos mėsos, o vienok neturį soliterio. Taip kartais atsitinka, bet sąotis lig laiko vandenį nešioja. Ir ištiesų, kiekvienas žmo-

gus, kuris turi soliterį, gavo jį ar iš tos mėsos, ar iš balų vandens, kame ir gi randasi soliterio gaivalai.

Kiaulieną mėsą sudytą ar rukytą galima laikyti gana ilgai.

Mūsų šeimyninkės moka gaminti geras dešras, bet mėsą sudo netikusiai. Kiekviena šeimyninkė privalo ar iš knygos ar iš gerų šeimyninkių prityrusių išmokti gerai mėsą įsudyti ir rukyti. Gera sudytą ir rukytą mėsą galima laikyti ilgą laiką. Kiauliena mėsa, kur yra daug taukų, yra sunkiai virškinama; todėl nereikia duoti jos vaikams ir ligoniams. Išskirti galima tik kumpis, virtas ar žalias, kuris, kaip labai maistingas ir varškus, gydytojų patarimas. Labai reikia sergėtis pasenusių dešrų; jose kartais yra nuodų, kurie, nekalbant apie mažus vaikus ir ligonius, gali ir tvirtą žmogų kapuosna nuvaryti.

(Daugiau bus.)



DAINININKĖ JIEVA JANKIENĖ.

Daug pasidarbavus A. L. R. K. Moterų Sąjungos 29-tai kuopai, Brooklyn, N. Y. Dabar yra išvažiavusi Italijon (Romon) lavinti savo balsą.

MOKSLO METUI PRASIDĖJUS.

Mokslo dienos jau prasidėjo ir tukstančiai tėvų pradėjo savo vaikus leisti mokyklon. Galima sakyti, jog visi tėvai kreipia domės į savo vaikų gerovę. Todėl Suv. Valstijų Viešos Sveikatos Biuras, Washington, mano neprošalį bus paduoti keletą patarimų tėvams apie dalykus, kurie juos užinteresuoja.

Drabužiai, knygos ir kiti daiktai, kuriuos vaikams nuperka, sudaro mažą dalį to, ko vaikas reikalauja. Svarbu yra pažūrėti į vaiko sveikatą, ar jis prisirengęs permai-

nyti gyvenimą, t. y. lankyti mokyklą, o ne liuosai leisti laiką namie. Ta permaina kartais parodo fizinį trukumą, kurių tėvai pirmiausia visai nematė. Daug yra tėvų, kurie nesupranta, kad menkos sveikatos vaikas negali užimti vietą su kitais vaikais. Menka sveikata sulaiko vaiką arba mergaitę mokykloje. Jie negali gerai mokintis ir delto nenori eiti mokyklon. Kartais vaikas nežino, kodėl jam nesiseka mokintis. Ir nenorėdamas lanko mokyklą. Tai gi pirmiausia reiktų tėvams supa-

žinti su vaikų sveikata. Taip darant, visas mokslo metas bus daug lengvesnis. Nereikia laukti pakol koks nors trukumas priverčia vaiką pasilikti namie. Geriausia iš anksto nusivesti vaikus pas gydytoją ir tegul juos peržiūri. Reikia atsimint, kad mažiausi trukumai kartais virsta į didelius. Yra atsitikimų, kur maži trukumai pasiliko su vaikais per visą jų gyvenimą.

Vienas rimčiausių priežasčių vaikų nepasisekimo mokykloje yra silpnas regėjimas. Medikališkai peržiūrėjimai parodė, jog didelis nuošimtis vaikų turi įvairias akių ydas. Geriausia tad nuvesti vaiką pas akių gydytoją ir, jeigu reikalinga, tegul pritaiko akinius. Daug motinų tik žino jog vaikas negali gerai matyti, kuomet jau mokykloje negali atlikti savo užduočių. Užtad kiekvieno tėvo pareiga sužinoti apie vaikų akis.

Ausys yra kitas svarbus dalykas. Netinkamas girdėjimas seka įvairias

užkrečiamas ligas, kartais yra pasėkmės ligotų liežuvėlių ir adenoidų.

Tėvai turėtų atsargiai tēmyt, kaip vaikai kvėpuoja. Kvėpavimas per burną rodo nesveiką nosį, ar gerklę. Adenoidai ir liežuvėlis gali priduoti vaikui užkrečiamų ligų. Adenoidai ir ligotas liežuvėlis ir yra priežastys netinkamo mokimos.

Svarbu prižiūrėti vaikų dantis. Patarimai apie tinkamą maistą ir valgį nebus naudingi, jeigu vaikas turi blogus dantis. Didžiųjų miestų gydytojai atsargiai egzaminuoja mokyklų vaikus mokslo pradžioje. Tas reiktų daryti ir kiekvienoje šalies mokykloje. Jeigu mokykla, kurion eina vaikas, taip nedaro, tai tėvo pareiga nuvesti vaiką pas gydytoją.

Prie naujų drabužių, naujų knygų ir visų kitų dalykų, pridėkite ir — medikališką egzaminą.

T. L. I. B.

Saugokite Vaikus, Kurie Lanko Mokyklas.

Dr. Matthian Nicoll, New Yorko Valstijos Sveikatos viršininkas, prašo tėvų saugoti vaikus nuo difterijos jiems duodant texin-antitoxin. Jis paaiškina, kaip ta liga sulaikyta mokyklose vartojant tą būdą. Tėvai vaikų, kurie tik pradeda lankyti mokyklą, susirupina įvairiomis užkrečiamomis ligomis, tarp kurių difterija yra baisiausia.

"Praeitais metais New Yorke," sako Dr. Nicoll, "buvo suvirš 18,000 atsitikimų tos ligos ir 1,400 numirė. Daug mirčių buvo tarp vaikų dar neturint septintų metų. Tai baisus pranešimas, kuomet atsimename, jog

turime, jeigu tik vartotume, saugu ir nukreipiantį būdą, tai yra toxin-antitoxin.

"Kaikuriuose miestuose pavojus yra mažesnis, nes mokyklų viršinininkai, inimant mokyklų gydytojus ir slauges, rupinasi apsaugoti vaikus nuo difterijos, ir, jeigu gali gauti tėvų leidimą, duoda toxin-antitoxin visiems vaikams, kurie lanko žemesnes klases. Pačiu laiku jie bando nukreipti ne tik šitą ligą, bet ir kitas ligas tarp vaikų. Jeigu tėvai išvien veiktų su mokytojais, mokykla būtų tokia vieta kaip ir namai-saugesnė už gatves.

“Vaikas, kuriam duota toxin-antitoxin, buvo apsaugotas pavojaus metu ir kartais visam gyvenimui. Mokykla, kurios visi vaikai taip apsaugoti, niekuomet neturi difterijos.

Iki šiol mes kreipiame dėmesį į vaikų apsaugą, kurie lanko mokyklas, bet turime atsiminti, jog difterija lengviaus užpuola vaikus, kurie dar per jauni lankyti mokyklas ir tie vaikai miršta nuo tos ligos. Jie irgi reikalauja apsaugos kaip ir tie kurie lanko mokyklas. Neturime laukti pakol vaikas pradeda eiti į mokyklą, arba pakol mokyklos viršininkai prašo leidimo. Nuvesk vaiką pas šeimos gydytoją ir tegul jis duoda toxin-antitoxin. Tą galima atlikti kūdikiui sulaukus šešto mėnesio. Gydytojas gali gauti toxin-antitoxin iš valstijos laboratorijos.

Tik bendrų darbų sveikatos darbininkų, mokyklų viršininkų, gydytojų ir tėvų, difterija bus sulaikyta ir gal visiškai panaikinta.”

T. L. I. B.

I Sąjungietes — laikraščių korespondentes.

Brangios sesutės:-

Labai gražus ir girtinas yra darbas — parašyti laikraščiui žinių iš kuopos darbuotės ir apskritai iš moterų judėjimo. Paėmus bet kokį Amerikos lietuvių katalikų laikraštį, šale kitokių korespondencijų, tankiai randi žinių ir iš sąjungiečių veikimo. Tai labai gražu.

Pažymėjus “M. D.” Red. vienok nori pastebėti vieną faktą, kad daugelis sąjungiečių, rašydamos kores-

pondencijas kitiems laikraščiams, apleidžia savo organą. Redakcija, kuri peržiūri visus laikraščius, tai mato ir jaučia.

Žinoma, “Moterų Dirva,” eidama sykį į mėnesį, negalėtų sutalpinti tų ilgų korespondencijų, kurios iš sąjungiečių veikimo telpa kituose laikraščiuose, vienok nereiktų pamiršti ir savo organo, svarbiausia paduoti žinių kas veikiama jūsų kuopose. Tada visose kuopose prasidės dar didesnis veikimas ir Sąjungai bus daugiau naudos.

Taigi šiuo “M. D.” redakcija ir prašo jus, sesutės, sąjungietės, kuodaugiausiai rašyti žinių į “M. D.” iš jūsų kuopos veikimo.

Prie progos drįstame paduoti keletą patarimų, kurių reikia prisilaikyti rašant žinias: 1) Rašyti ant vienos lapo pusės paliekant didelius tarpus. 2) Rašyti tik rašalu. 3) Mintis reikšti trumpais sakiniais, t. y. kuomažiausia vartoti žodžių. Trumpas, gražiai atpasakotas įvykis, vakaro aprašymas ir t. t. visuomet yra įdomesnis ir skaitomas su pasigėrėjimu.

Tikėdama, kad jus, sesutės, sąjungietės, atkreipsite dėmesį į šį prašymėlį ir nei vieno svarbesnio kuopoje įvykio nepraleisite neparašiusios į “Moterų Dirvą,” liekame,

Visuomet su jumis.

“Moterų Dirvos”
Redakcija.

Jei žmonės tave apkalbinėja, gyvenk taip, kad jiems nieks netikėtų.
Platonas.

Tikėjimas, Viltis ir Meilė — tai trys dukros Išminties, kuri sako: “Pažink pats save.”

V. Ivanovas.

*Moterų Judėjimas Lietuvoje.*

Linkuva. Š. m. rugpjūčio mėn. 19 d. čia buvo nepaprastos iškilmės. Lietuvių Katal. Moterų Draugijos skyrius šventė 10-ties metų gyvavimo jubilėjų. Moterys, kurių buvo apie 300, pasiėmę pulkią — šilkinę, auksu pajvairintą vėliavą, bendrai eina bažnyčion padėkoti Dievui už praeitą laiką ir išmelsti palaimos ateities darbams. Pamaldoms baigusis einant priešakyje kryžiui su vėliavomis visos draugininkės, nešdamos vainikus iškilmingoje eisenoje, lydint kunigams ir dideliai žmonių miniai, traukia į kapus pagerbti savo mirusius narius. Čia po "Libera me" ir pritaikintos kalbos įvyko iškilmingas ir labai graudingas vainikų uždėjimas ant draugininkių kapų, kas netik moterims, bet ir vyrams išspaudė gailią ašarėlę. Iš kapinių draugininkės renkasi į bendrus pietus pas valdybos narį. Pietų metu ponis P. Spudienė iškalbina ir vaizdžiai nupasakojo Linkuvos katal. darbuotę 10 metų laikotarpį. Buvo sveikinimų ir linkėjimų. Upas visų pakilęs, nors nė alaus, nė kitų svaigalų nebuvo.

"L—vė."

Garliava. Garliavos moterys parodė savo susipratimą susiorganizuodamos į L. K. Moterų Draugiją. Neturėdamos inteligenčių moterų, pačios sodietės pirmininkauja, sekretoriauja ir kitus darbus atlieka. Liepos 9 d. skyrius buvo sušaukęs susirinkimą, kuriame dalyvavo ir Centro Pirmininkė Galdikienė. Susirinkime dalyvavo ir kun. Valaitis. Susirinkime gvildenta blaivybės klausimas.

Liudvinavas. Šiame kampely gyvuoja įvairios draugijos, iš kurių skaitlingiausia yra L. K. Moterų Draugijos skyrius. Susitvėrus skyriui, daugelis ypač vyrai šnairomis žiurėjo į "bobų" draugiją ir juokės. Delto daugelis moterų ir merginų nenorėjo rašytis. Vienok moterys nenuleido rankų, bet dirbo su pasišventimu. Kuomet L. K. Mot. Dr-jos skyrius savo veikimu ir narių skaičiumi pralenkė visas Liudvinavo draugijas, visi, net ir tie, kurie juokėsi, pradėjo rimtai žiurėti. Šiandie skyrius narių skaito suvirš 60 ir dar vis auga.

Mariampolė. L. K. M. Draugijos Mariampolės skyriaus šventė šiemet buvo itin iškilminga. Šventės dienoje ryte visos narės susirinko "Blai-vybės" salėn. Iš čia eilėmis po keturias didelę grupę, savo vėliavą nešina, nutraukė bažnyčion. Po Mišių, pamokslo ir Šv. Komunijos vienuolyno sode buvo bendri pusryčiai, laike kurių pasakyta daug kalbų ir pasveikinimų nuo įvairių katalikiškų draugijų.

Po sumos su kryžiumi, dviem gedulingom vėliavom ir savo vėliava, vadaujant dviem kunigam ir giedant Visų Šventų litaniją, Draugija nuėjo ant kapų pasimelsti už mirusias nares. Pasimeldusios ir išklaususios gražios prakalbos grįžo miestan giedodamos "Dievas mūsų Gelbėtojas." Visas miestas žiurėjo į tukstantinę moterų minią, taip gražiai viešai pasirodančią.

"Moteris."



NAMŲ UKIS.



LYDEKOS ROLIADA.

Didelė lydeką reikia nutaisyti, nuplaut galvą, uodegą, išimti kaulus ir mėsą, o palikti vieną odą. Paskui paimit tos lydekos mėsą ir dar daugiau kokios žuvies, gerai sukapot, pridėdant druskos, pipirų ir sardinkų.

Viską gerai sumaišius, reikia dėti ant lydekos odos tą mišinį ir kietai išvirto ir ritinėliais supiaustyto kiaušinio. Kietai suvyniojus į ritulį, apsukt drobine skarele, suraišiot raiščiais ir virt vandenį.

Verdant, į vandenį reikia įmesti morką, petruškos, pipirų kiek uksuso ir žuvies kaulus. Kai išvirs, užslėgt ir duot stalan šaltą, supiaustytą ritinėliais, kaip ir kokią roliadą.

Iš tos sunkos, kur virė roliada, galima išvirt galeretą ir papuošt roliadą.

SALDUS VALGIS IŠ SENOS DUONOS.

Reikia paimti smulkiai sutrintos ir persijotos juodos duonos, įbert porą šaukštų cukraus, šaukštą sviesto ir malt bliude, pridėdant po vienas kito kokius 4—5 kiaušinio trynius. Malti iki maišalas pabals. Paskui reikia įdėti kiek citrinos sunkos, apelsinos (orandžio) luobų patarkuot, cinamono, smetanos ir putos iš likusių baltinių. Putas atsargiai sumaišyti, sudėti į formas ir kept pečiuje. Valgis valgomas šiltas su kokia uogu sunką.

(“V.”).

NAUDINGI PATARIMAI.

RUDYMO DĖMĖS.

Rudymo dėmės galima iš drabužio išimti šiuo būdu: dėmėtą vietą pamirkyti citrinos rugštyje ir braukyti karštu prosu. Jeigu iš karto dėmės neišnyksta, reikia pakartoti. Po to išplauti vasardrungame vandeniu. Išsiplovus citrinos rugščiai drabužis galima ir muilinti.

RIEBIŲ DĖMIŲ VALYMAS.

Norint išimti riebią dėmę, reikia ant jos uždėti rašalą sugeriamąjį popierą ir karštu prosu pertraukti. Paskui patrinti įmuilintu vandeniu su amoniaku. Gerai yra chloroforma, arba alkoholio su amoniaku mišinys.

Galima tokias dėmes sudrėkinti vandeniu su amoniaku ir uždėjus baltą popierą paprosyti.

Jei, tuojaus dėmei pasidarius nuo alyvos arba kito kokio riebumo, turite po ranka miltų, užberkite jų ant dėmės, patrinkite ir vėl miltų užbėrus trinkite, o paskui gerai šepetiu išvalykite.

Jeigu į vandenį, kuriame merkiama gyvos, nuskintos gėlės, bus įdėta truputis druskos, gėlės ilgiau atrodys šviežios.

Saulės nudegimas nuo veido galima prašalinti glicerina, sumaišyta su citrinos skystimu.

Mažą ugnį galima lengvai užgesinti užpilus ant jos miltų arba druskos.

Kad pirštų nagai būtų kieti ir nesilankstyti, reikia kiekvieną vakarą prieš eisiant gulti patepti saldžia alyva.

Šmotelis cukraus ištętas į vandenį, kurlame plaujama muslino, arba kitokios medžiagos, drabužis, priduos jam (drabužiui) styrumo.

Aksamitas galima atnaujinti seka- mu būdu: susidėvėjusią vietą iš blo- gos pusės reikia patrinti vilnoniu skuduru, pamirkytu stipriame spi- rite, paskui gerąją pusę reikia per 3 arba 5 minutes palaikyti ant indo verdančio vandens. Paskui ištiesti aksamitą ant flanelės ir švelniu še- petėliu palengva iššukavus palikti li- gi visiškai išdžius. Išdžiuvus dar ga- lima pavalyti su migdoliniu aliejum.

Blakės greitai dingsta, jeigu lova, sienų plyšiai ir visos vietos, kur jos veisiasi, bus aplaistytos verdan- čiu su alunu vandeniu. Budas tas nekenkia sveikatai.

Sugrąžinti kaurui (karpetui) pir- mykščias spalvas galima šiuo būdu: paimti rukščių kopustų, nusunkti skystimą ir trinti dalimis visą kau- rą. Paskui gerai ant saulės išdžiovin- ti.

Rankoms mazgoti gera yra turėti specialis šepetėlis, nes vanduo su muilu ne visada išima visą juodumą. Boraksas priduoja rankoms baltumo.

Dėmės (plėmus) grape fruit iš staltiesės arba rankšluosčio galima išimti trinant druska, kol tos dėmės yra dar naujos.

Pėlėsių dėmės iš baltinių išsiima vartojant tokį būdą: šaukštuką mui- lo sumaišyti su šaukštuku krakmolo ir šaukštuku druskos. Paskui išpaus- ti citrenos skystimo tiek, kad galima būtų tą mišinį sumaišyti ir sutarpin- ti. Patepus tuo mišiniu pėlėsiu pada- rytas dėmės, po to valandžiukei bal- tinį padėti prieš saulę, gi paskui mazgoti paprastu būdu.

Statement of the ownership, man- agement, circulation, etc., required by the Act of Congress of August 24, 1912.

Of "Moterų Dirva," (Women's Field), publish- ed monthly at Chicago, Ill. for October 1, 1923.

State of Illinois } ss
County of Cook }

Before me, a Notary Public in and for the State and county aforesaid, personally appeared Sophia Sakalas, who, having been duly sworn according to law, deposes and says that she is the Editor of the "Moterų Dirva" (Women's Field) and that the following is, to the best of her knowl- edge and belief, a true statement of the owner- ship, management etc., of the aforesaid publica- tion for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, embo- died in section 443, Postal Laws and Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the pub- lisher, editor, managing editor, and business man- agers are:

Publisher A. L. R. K. Moterų Sąjunga (Lith. R. C. Women's Alliance of America), Editor Sop- hia Sakalas, 4456 So. Talman Ave., Managing Editor, None, Business Manager, Mary Waichunas, 1927 S. 49th Ave., Cicero, Illinois.

2. That the owners are: A. L. R. K. Moterų Sąjunga, Mary Jakubaitė, Pres., 549 East Street, New Haven, Conn., V. Petrukevičienė, Vice-Pres., 44 John Street, Hartford, Conn., Mary Waichu- nas, Sec'y, 1927 S. 49th Ave., Cicero, Ill., Mary L. Brenza, Treas., 923 West Garfield Boulevard, Chicago, Illinois.

3. That, the know bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mort- gages, or other securities are: none.

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and secu- rity holders, if any, contain not only security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and secu- rity holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and secu- rities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant has no reason to believe that any other person, association, or cor- poration has any interest direct or indirect in the said stock, bonds, or other securities than as so stated by her.

SOPHIA SAKALAS, Editor.

Sworn to and subscribed before me this 1st day of October, 1923.

(Seal)

PAUL. P. BALTUTIS.
(My commission expires January 1, 1926).

JUOKAI.

PASIRINKIMAS.

Vyras. Žinok, jog toks kvailas tavo plnigų barstymas ankščiau ar vėliau turės pasibaigti!

Moteris. Tai tegul buna vėliau.

LAISVOS MEILĖS MOTERIS.

Moteris. Tai gėda! Susitikau su trimis buvusiais savo vyrais ir turėjau: žiponą nuo pirmojo, skrybėlę nuo antrojo ir lietsargį nuo trečiojo. O nuo tavęs, ištižėli, ką? Rytoj skiriuosi su tavim.

NUSIMINUSI.

— Kodel ponia Grumblenė taip nusiminusi?

— Nesenaj palaidojau savo vyrą.

— Ir ką dabar manote veikti?

— Jeigu ponas Ignacas butum sumanus vyrukas, tai pats geriausia žinotum.

PATAISĖ.

Vyras. Turiu prisipažinti, kad kvailas buvau, kada tave vedžiau.

Moteris. O dabar ar jau nekvailas?

Vyras. Ne.

KOLEGIJOS MOKSLAS.

Sugrįžus iš mokyklos duktė savo motinai:

— Mama, aš jau pabaigiau mokslą. Paliko dar susipažinti su psichologija, phil....

— Tik tu palauk, — pertraukė motina. — Aš tau prirengiau pilną

kursą, kuris susideda iš kepalogijos, virimologijos, siuvimologijos, nerimologijos, lopimologijos ir apskritai namųlogijos. Taigi dabar užsirišk žiurstą ir pešk šitą vištą.

JAUNA ŠEIMININKĖ.

Šeimininkė. Ir vėl skambutis. Kas čia yra, kad kasdien vis taip anksčiau skambutis skambina.

Tarnaitė. Vaikas iš duonkepyklos kasdien tuo laiku atneša pyragaičių pusryčiams.

Šeimininkė. Kasdien! Ir kam tai? Pasakyk jam, kad nedėdienio rytą atneštų visai savaitei.

DEL APETITO.

— Bulvės persudytos, o barščiai visai be druskos. Onute, matyt, neturi skonio, jei tokius valgius duodi stalan.

— Skonį, tamsta, turiu, tik nėsus pratus valgius ragauti.

— Delko?

— Delto, kad ragaujant pasigadina apetitas ir paskui visai nesinori valgyti.

VEDĖ TIK DEL PINIGŲ.

Susitiko du pažįstamulū:

— A, sveikas gyvas, senai matytas! Kaip sveikatėlė, kaip viskas namie, ką pačiutė veikia?

— Nežinau, nes jau savaitė laiko kaip nesimatēm.

— Šitaip! Tai kokiems galams sveikas vedeisi.

— Kitaip jos tėvas nebutų davęs man pinigų.

**A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS
CENTRO VALDYBA:**

Dvasios Vadovas:—

Kun. M. J. Urbonas,
301 So. State Street,
Du Bois, Pa.

Pirmininkė:—

M. Jokubaitė,
549 East Street,
New Haven, Conn.

Vice-pirmininkė:—

V. Petrukevičienė,
44 John Street,
Hartford, Conn.

Raštininkė:—

M. Vaičiunienė,
1927 So. 49th Avenue,
Cicero, Ill.

Iždininkė:—

M. L. Brenzaitė,
923 W. Garfield Boulevard,
Chicago, Ill.

Iždo Globėjos:—

O. Kizlaitienė,
1328 Elizabeth Avenue,
Grand Rapids, Mich.

O. A. Nevulytė,
2327 Carver Street,
Chicago, Ill.

Literatinė Komisija:—

Teklė Blužienė,
9 Squire Street,
Hartford, Conn.

O. A. Nevulytė,
2327 Carver Street,
Chicago, Ill.

A. C. Puida,
228 Laughlin Avenue,
Mt. Oliver Sta.,
Pittsburgh, Pa.

VI. Šukienė,
2345 St. Clair Street,
Cleveland, Ohio.

Redaktorė:—

Zopija Sakalienė,
4456 S. Talman Avenue,
Chicago, Ill.
Tel. Lafayette 4184.

DIREKTORĖS:

N. Y. Valstijoje:—

S. Subatienė,
24 Ten Eyck Street,
Brooklyn, N. Y.

Penna. Valstijoje:—

P. Schevets,
16 Hill Park Avenue,
Pittston, Pa.

Mass. ir Maine Apskr.—

Ona Jankienė,
1428 Columbia Rd.,
So. Boston, Mass.

Michigan Valstijoje:—

O. Kizlaitienė,
1328 Elizabeth Avenue,
Grand Rapids, Mich.

Ohio Valstijoje:—

M. Jankauskienė,
1127 Ansel Road,
Cleveland, Ohio.

Atstovės į Federacijos Tarybą:—

Zopija Sakalienė,
4456 S. Talman Avenue,
Chicago, Ill.

Ona Kašetaitė,
161 Ames Street,
Montello, Mass.

"MOTERŲ DIRVOS"

TURINYS, UŽ SPALIO MĖN., 1923 M.

1. Ruoškimės prie vajuos, M. Jokubaitė.	pusl. 1
2. Vienybėje — galybė, Z. S.	" 2
3. Iš Centro raštinės, M. Vaičiunienė.	" 3
4. Centro Valdybos narių raportai M. S. 9-jam Seimui,	" 4
5. Pasveikinimai Moterų Sąjungos 9-jam Seimui,	" 6
6. Mano laimė, (eilės) J. Augustaitytė-Vaičiunienė,	" 10
7. Katalikų spauda,	" 10
8. Naujos Dievo tarnaitės,	" 13
9. Iš sveikatos išdo visiems naudingi patarimai,	" 14
10. Mokslo metui prasidėjus,	" 16
11. Saugokite vaikus, kurie lanko mokyklas,	" 17
12. Į Sąjungietes — laikraščių korespondentes,	" 18
13. Moterų judėjimas Lietuvoje,	" 19
14. Namų ukis	" 20
15. Juokai,	" 22
Paveikslai A. A. Juozo Kovo	" 12
Dainininkės Jievos Jankienės	" 16

"MOTERŲ DIRVA"